
 Vážená paní předsedkyně,  

vážené členky a členové Akademické a Vědecké rady,  

milé kolegyně a kolegové, vážení hosté, dámy a pánové,  

    

 v životě lidském je jen málo tak slavnostních okamžiků jako je 

tento. Je mi proto velkou ctí promluvit jménem těch, kteří zde, 

v překrásném prostředí historické budovy Akademie věd České 

republiky přijímají titul doktor věd. 

 

Věda a výzkum jsou odvěkými hybateli pokroku a zdrojem 

hmotného i duševního bohatství lidské společnosti. Vzdělání, 

talent, píle a disciplína, stejně jako poctivost, pokora a ohleduplnost 

jsou cestou osobnostního rozvoje a růstu každého vědce. Získání 

prestižního vědeckého titulu doktor věd, udělovaného Akademií věd 

České republiky, je významným milníkem na této cestě.    

Získání titulu doktor věd není snadné, a o to více si ho vážíme. Je 

podmíněno splněním přísných kritérií, hodnotících především kvalitu a 

celospolečenský význam vědecké práce uchazeče. 

Výzkum v oblasti věd o živé a neživé přírodě, kterému se věnuji, 

je dnes komplexní, často multioborový, realizovaný ve spolupráci 

mnoha mezinárodních vědeckých týmů. Máme k dispozici 

nejmodernější vědecké přístroje a zahraniční laboratoře jsou nám na 

dosah. I přes rozmach umělé inteligence je to však stále člověk, kdo je 

autorem nových myšlenek a technologií významně ovlivňujících 

budoucí podobu světa. Výzvy, jejichž naplnění umožní významně 



zlepšit úroveň vědy a výzkumu, proto spatřuji především v práci s lidmi. 

Naprosto zásadní je výchova nové generace vedoucích vědeckých 

pracovníků a vědeckých managerů, schopných vytvořit prostředí pro 

znalostní a osobnostní růst motivovaných studentů a budoucích 

vědeckých osobností. A právě zde vidím velký potenciál nositelů 

vědeckého titulu doktor věd. Vědci s mezinárodními zkušenostmi a 

doložitelnou kvalitou vědecké práce, chápající nezbytnost základního 

výzkumu i společenský přínos transferu znalostí a technologií do praxe, 

mohou být vůdčími osobnostmi při vytváření prostředí moderní, 

hodnotově orientované vědy s aplikovanými prvky moderního 

managementu. 

Před závěrečným poděkováním mi prosím dovolte citát: „Člověk 

může být tak velký, jak velké jsou jeho sny, ale začít musí sám u sebe“. 

Za nás, nově jmenované doktory věd, děkuji vedení Akademie věd ČR 

za moudré vedení instituce, která vytváří podmínky pro naši práci. 

Děkuji našim učitelům, vzorům v profesním i osobním životě, našim 

studentům i kolegům, provázejících nás na cestě odhalování 

fascinujícího tajemství vědy. Zvláštní poděkování patří našim 

nejbližším, rodičům, partnerům, dětem a přátelům za jejich lásku, 

podporu a pochopení. 

Dámy a pánové, děkuji Vám za pozornost a přeji hodně zdraví, 

radosti a úspěchů v životě i další práci. 

 

doc. Ing. et Ing. Vilém Neděla, Ph.D., DSc. 

 


